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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je nastínit každodenní život a osudy trestanek v řepském

klášteře Kongregace sv. Karla Boromejského na přelomu třicátých a čtyřicátých let dvacátého

století.

Práce zahrnuje rozbor trestanek na základě jejich národnosti, sociálního složení, typu

zločinu, doby trestu, či náboženského vyznání. Dále se věnuje cílům trestnice, výchovným

prostředkům aplikovaným na ženy a respektem trestanek k těmto prostředkům i k samotnému

personálu. Popisuje každodenní rytmus v řepském klášteře, včetně činností, které ženy

vykonávaly. Sleduje chování a jednání trestanek, jejich vzájemné vztahy, hierarchie mezi

ženami a procesy vyjednávání mezi nimi.

Klíčová slova

vězeňství, trestanky, ženská trestnice, každodennost, 20. století, Klášter sv. Karla

Boromejského, Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, Řepy.

Abstract

The aim of this thesis is to provide insight into the lifes and stories of female prisoners

kept in the convent of Congregation of Sisters of Mercy of St. Borromeo in Prague’s Řepy, at

the turn of the 1930s and 1940s.

The thesis consists of analysis of the prisoners, based on their nationality, social

position, type of crime, length of sentence, and religion. Another focus is on the aims of the

prison, educational means applied on women, and the respect of the prisoners to these means

and the staff as such. The thesis describes everyday life in the convent, including activities

done by the prisoners. It follows the behavior of the residents, their mutual relationships, the

hierarchy between the women and the process of dealing with each other.

Keywords

penology, female prisoners, women´s prison, everydayness, 20th century, Monastery of Řepy,

Congregation of Sisters of Mercy of St. Borromeo, Řepy.
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Úvod

Klášter Kongregace sv. Karla Boromejského tvořil již od druhé poloviny

devatenáctého století významnou dominantu obce Řepy. Ačkoliv byl v době svého vystavění

v polovině devatenáctého století spojen s nalezincem, stal se již od poloviny šedesátých let na

dlouhou dobu útočištěm ženských trestanek, které trávily svůj trest ve společnosti řádových

sester. Propojení dvou diametrálně odlišných světů – sester a trestanek - ve mně probudilo

badatelský zájem o ženskou trestnici v Řepích. Nezastírám, že významnou součástí zájmu je i

osobní vztah ke klášteru, v němž jsem nejednou měla možnost pomoci s různými činnostmi.

Po počátečním prozkoumání tématu jsem se nakonec rozhodla zaměřit na trestanky a jejich

svět – jejich očekávání, vzájemné vztahy, denní program, sociální distinkce a hierarchie.

Časově jsem své bádání vymezila přelomem třicátých a čtyřicátých let dvacátého století,

neboť razantní proměny trestnice počátkem čtyřicátých let umožnily nejlépe postihnout běžný

chod trestnice v období klidu. Ačkoliv se tedy bádání soustředilo na období konce třicátých

let, vypovídá v mnohém o poměrech v trestnici v celém meziválečném období.

Cílem práce je nastínit každodenní život trestanek v řepském klášteře Kongregace sv.

Karla Boromejského na přelomu třicátých a čtyřicátých let dvacátého století. Sleduje chování

a jednání trestanek, jejich vztah k řádovým sestrám a ostatnímu personálu, i vztahy, hierarchie

a procesy vyjednávání mezi trestankami navzájem, popřípadě na jejich proměny. Hlavními

badatelskými otázkami jsou: Jaká byla struktura žen v trestnici do druhé světové války, a ke

kterým proměnám během války došlo? Které výchovné prostředky byly na ženy uplatňovány,

a do jaké míry jejich realizaci trestanky respektovaly? Jak vypadal běžný den v trestnici? Čím

se vyznačovalo každodenní jednání trestanek? Jaké byly formální i neformální vztahy mezi

ženami a co mělo na tyto vztahy vliv? Kde a jak spolu ženy komunikovaly, či přicházely do

konfliktu?

Práce je tvořena pěti částmi. První dvě z nich, zabývající se řepským klášterem a

řádem, trestním právem a vězeňstvím v letech 1918-1945, mají čtenáře především uvést do

kontextu. Jádrem mé práce jsou ale poslední tři kapitoly.

Ve třetí kapitole bude představena typologie trestanek nacházejících se v Řepích. Tím

se rozumí rozbor žen na základě jejich národnosti, sociálního složení, typů zločinů, doby

trestu, či náboženského vyznání. Hlavním pramenem mi byly zápisky z Kmenové knihy o

trestankách nacházejících se v řepské trestnici v letech 1937-1941.1 Období 1937 – 1941

1
SOA Praha, fond Trestnice pro ženy v Řepích (dále TŘ) 1864 – 1948, Kmenová kniha, 1915 – 1945, i. č. 17., s.

27- 305.
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jsem vybrala, abych ukázala stav trestnice dva roky před válkou za běžného chodu trestnice.

Rok 1941 jsem pak zvolila jako rok, ve kterém došlo k výrazným změnám a v němž byla

nastartována razantní přeměna trestnice. Údaje jsem roztřídila pro každý rok zvlášť, abych

mohla sledovat změny, ke kterým během těchto pěti let došlo. Zároveň jsem ale pracovala se

všemi údaji dohromady a to zejména při zkoumání souvislostí mezi jevy. Na základě

informací z knihy jsem nejprve vyhodnotila strukturu jednotlivých kategorií, a poté hledala

spojitosti mezi faktory. Níže prezentované údaje jsou tedy výsledkem mého výzkumu a

výpočtů.
2
Některé prvky jsem pak porovnala s rozborem trestanek v 2. polovině 19. století

provedený Lenkou Rajtorovou.
3

Následující kapitola se zabývá formálním fungováním trestnice, výchovnými

prostředky aplikovanými na trestanky, respektem trestanek vůči těmto prostředkům, či tresty

hrozící ženám za případné nedodržení pravidel trestnice. Hlavním zdrojem pro postižení

obecného pojetí vězeňství je Zápis o vězeňské konferenci
4

konané Ministerstvem

spravedlnosti 27. a 28. února 1931 a publikace Vězeňství v Československé republice.
5
Pro

zhodnocení toho, jak byly tyto či jiné zásady realizovány v řepské trestnici, lze použít

zejména článek Josefa Tučka
6
z roku 1994, článek S.M. Feixové

7
z roku 1948 a Domácí řád

ženské trestnice v Řepích
8
z roku 1927.

Poslední část se věnuje chování a jednání trestanek mezi sebou, jejich vzájemnému

kontaktu a komunikaci. Pro analýzu jsou klíčové záznamy z Knihy disciplinárních trestů9

v letech 1935-1945. Toto širší časové rozpětí jsem zvolila především pro lepší postihnutí

chování trestanek a jeho proměn během sledovaného období. Jako doplněk posloužila

Kmenová kniha,
10

ze které jsem čerpala především informace týkající se národnosti a zařazení

do oddělení u trestanek, jejichž jména se vyskytla v Knize disciplinárních trestů. Pro popsání

chování trestanek jsem částečně čerpala z článku „Z řepské trestnice“ od Anicety Feixové.

2
Pro vyhodnocení údajů jsem použila software SPSS Statistics

3
Rajtorová, Lenka. Ženská trestnice v Řepích v 2. polovině 19. století. Ústí nad Labem 2002. Diplomová práce.

Univerzita J.E. Purkyně, PdF s. 53-70.
4

NA Praha, fond Zemský úřad Praha (dále ZÚP), Zápis o vězeňské konferenci konané Ministerstvem

spravedlnosti 27. a 28. února, 1931, sign. XIV-219, karton 404
5
Vězeňství v Československé republice (dále Vězeňství v ČSR), Praha 1930

6
Tuček, Josef, „Řepy“, in: České vězeňství, 3/1994, s. 83-89.

7
Feixová, Aniceta, „Z řepské trestnice“, in: Kriminalistika, 3, Praha 1948, č. 4, s. 79-83.

8
Domácí řád ženské trestnice v Řepích (dále Domácí řád), Praha 1927

9
SOA Praha, TŘ, Kniha disciplinárních trestů (dále Kniha trestů), 1911-1948, i. č. 19, nečíslováno

10
SOA Praha, TŘ, Kmenová kniha, cit. d., s. 27-339.
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Téma ženské trestnice v Řepích nebylo zatím obsáhle zpracováno. Jejím počátkům, tedy

druhé polovině devatenáctého století se věnovala ve své diplomové práci nazvané Ženská

trestnice v Řepích v 2. Polovině 19. století Lenka Rajtorová. Autorka se zabývala popisem

chodu trestnice a rozborem trestankyň. Tato práce vznikla roku 2002 na PdF v Ústí nad

Labem. Problémem zabíjení dětí trestankami, jež se obávaly, že své potomky nedokážou


[…]


Řep sdělena. Ve vztahu k trestankám byl kladen důraz na klidné, ale zásadové a spravedlivé

jednání. Dozor nad ženami zajišťoval vícesložkový personál tvořený především dozorci a

řádovými sestrami. Svým vlivem mohly na trestanky působit především řádové sestry, které

s nimi denně trávily čas a dobrovolně si vlastně zvolily podobný osud, jako měly trestané

ženy. Důležité bylo, že s nimi sdílely každodenní režim včetně práce, což mělo působit – a

nejspíše i působilo - směrem k morální nápravě některých trestanek. Pro odlišení trestanek na
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základě jejich předchozího chování byly ženy po příchodu do trestnice zařazeny do jednoho

ze tří oddělení (speciálně pak byly odděleny mladistvé trestanky). Každé oddělení pak mělo

dvě disciplinární třídy. Při zařazení trestanky do disciplinární třídy se mimo jiné zohledňovalo

chování trestanky v klášteře. Toto formální rozdělení žen se pak promítalo v běžném životě

trestanek. Zařazení do oddělení a třídy ovlivňovalo, jak často mohly ženy odesílat dopisy,

přijímat návštěvy, užívat výhody, či jakou vykonávaly práci. Pracovat byly povinné všechny

zdravotně způsobilé ženy. Práce měla na ženy příznivě působit a zároveň je naučit něco

užitečného, co by mohly využít po upuštění trestnice, a tím měly usnadněn návrat do

společnosti. Dále se na ženy působilo prostřednictvím náboženské výchovy, kultury,

výchovných přednášek, ale též osobním příkladem personálu. Ženy převážně respektovaly

pravidla trestnice, a tak většina z nich nebyla disciplinárně trestána. Pokud přeci jenom řád

trestnice porušily, mohly být potrestány jedním z osmi disciplinárních trestů, popřípadě jejich

kombinací. K nejčastějším přestupkům v trestnici patřily konflikty žen s personálem, či mezi

sebou navzájem. Mezi trestankami docházelo k hádkám, rvačkám. Jindy trestanky

neuposlechly rozkaz, často týkající se práce. Dále docházelo ke zcizení materiálu, či potravin

trestankami.

Konfliktní situace mezi ženami vznikaly tam, kde bylo možné mezi trestankami

navázat kontakt. Trestanky měly v řepském klášteře mnoho možností se vzájemně setkávat a

komunikovat. Nejsnazší byla komunikace mezi ženami, které spolu sdílely cely. Ženy trávily

na celách kromě nocí také volný čas po večeři a část nedělního odpoledne. Mimo povolené

komunikace ve dne se jim otevírala možnost tichého rozhovoru před spaním, který byl sice

oficiálně zakázán, prakticky mu ale nebylo možné zabránit. Další prostor pro komunikaci, i

když zde již o poznání menší prostor pro komunikaci otevřenou, byla místa na pracovištích,

bohoslužbách, v jídelně, na procházkách, či ve sboru. Nejčastěji docházelo ke komunikaci a

zároveň konfliktům mezi trestankami stejného oddělení, ale ani setkání napříč odděleními

nebyla zcela nereálná. Přesto, jak již bylo řečeno, většina žen respektovala pravidla trestnice a

disciplinárně trestána nebyla. Jen část žen tedy přestupovala řád, zato bylo obvyklé, že

některé z těchto žen byly trestány opakovaně. Mezi ně patřily ženy přicházející pravidelně do

konfliktů s personálem i ostatními trestankami. Tyto ženy mohly za různé roztržky a svým

chování zneklidňovaly všechny kolem sebe. Dále docházelo ke sdružování trestanek za

účelem různých výměn, pomluv, či odepření práce. Pokud některé trestanky přestupovaly

disciplínu, nebylo to zpravidla ostatním ženám lhostejné. Někdy si samy dokonce stěžovaly a

to především na hrubé, sprosté, výhružné chování jiných trestanek, obvykle si ženy stěžovaly

ve skupinkách. Preference trestanek byly sledovány prostřednictvím vztahu trestanek k věcem

68

a potravinám. Vztah žen k potravinám se proměňoval. Zatímco před válkou některé ženy

příležitostně odmítaly, či vyhazovaly jídlo, postupně toto chování vymizelo a bylo nahrazeno

krádežemi a následným vyměňováním jídla, především v letech 1942 a 1943. Po těchto letech

došlo ke zmírnění zmíněného trendu výměny, stále bylo ale do konce války patrné. Dále

docházelo ke zcizení materiálu s dílen a tajné výrobě předmětů z tohoto materiálu, případně

následované výměnou, či darováním jiné ženě. Také docházelo k přilepšování si z venkovní

práce, či komunikaci pomocí motáků. Procesy výměny a otevřeného vyjednávání byly

nejvýraznější v letech 1942-1943. Při zkoumání dalších faktorů, jež mohly mít vliv na

chování mezi trestankami, popřípadě zvýhodnění, nebyly nalezeny výraznější rozdíly na

základě původu trestanek, či jejich národnosti. Mnohem častěji ženy odmítaly trestanky pro

jejich nemravné, sprosté, provokativní chování podněcující hádky a jiné konflikty. Stranily se

pak také žen, ze kterých měly strach na základě jejich výhružného a násilného chování.

Trestnice v Řepích stabilně fungovala po dlouhá léta. Po celou dobu její existence byly

uplatňovány podobné zásady vůči trestankám usilující o jejich morální napravení. Život

v trestnici obvykle plynul nezávisle na běhu okolního světa. Přesto výrazné politické změny

ovlivnily chod i toho uzavřeného místa. Právě přelom třicátých a čtyřicátých let byl obdobím,

ve kterém skončila jedna z etap řepské trestnice. Její podoba z meziválečného období nebyla

již nikdy obnovena. Následná léta pak přála dalším změnám, které nakonec vyústily

v definitivní zrušení ženské trestnice v Řepích.
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