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Autorka si před sebe postavila poměrně náročný úkol – zmapovat životní svět žen v řepské

trestnici na sklonku první republiky (s přesahem do období protektorátu). Cílem jejího

výzkumu bylo analyzovat celkové poměry a jejich proměny v ženské trestnici této doby a na

tomto pozadí postihnout proměny vězeňství v polovině 20. století. Již na úvod je třeba zmínit,

že se jí podařilo poskytnout velmi plastický obraz: nezůstala jen u statistických dat a

obecných charakteristik, nýbrž pronikla ke každodennímu životu trestankyň – jejich

vzájemným vztahům, hierarchiím, vyjednávání a také efektivitě nápravných metod.

Autorka se daným tématem zabývala přes dva roky – komplexnost zpracování tak odpovídá

systematičnosti jejího zájmu o téma. Kromě badatelsky poctivého přístupu jsem na její práci

rovněž oceňoval citlivost v přístupu k životnímu světu trestankyň: ve výsledném textu se

autorce podařilo načrtnout velmi přesvědčivý obraz jejich životního světa mimo stigmatizace

nebo ospravedlnění. Autorce nešlo o hodnotové soudy, nýbrž o rekonstrukci vztahů mezi

řádovými sestrami a trestankyněmi i mezi trestankyněmi navzájem.

Členění práce je velmi přehledné. Po představení kontextu (politického, právního) následuje

typologie trestanek. Již tato část má svou velkou hodnotu, neboť poskytuje vhled do složení

trestnice – podle národnosti, původu, délky trestů, vyznání, věku atd. Největší hodnotu mají

však nejspíše kapitoly 4 a 5, přibližující každodenní svět trestankyň – členění dne, povahu

práce a vyučování, náboženskou výchovu, zpěv, ale i hygienu nebo disciplinární tresty.

Práci chápu nejen jako velmi důležitou rekonstrukci životního světa trestanek koncem

třicátých let, nýbrž považuji ji zároveň za kvalitní základ dalších badatelských aktivit na

tomto poli. Pokud by se autorce v budoucnu podařilo zaměřit se na otázku kontinuit a

diskontinuit ve vývoji československého vězeňství ve 20. století, považoval bych to za

významný krok ve zkoumání soudobých dějin.
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